
株式会社 メディカルシステムネットワーク

2019年3月期（第21期） 第2四半期

東京証券取引所市場第一部 証券コード4350

Data Book

（2018年11月6日発表）



目 次

1. 損益計算書（連結）及び包括利益計算書（連結）	・・・ 1
（1）損益計算書（連結）	
（2）包括利益計算書（連結）	
2. 貸借対照表（連結）	・・・ 2
3. キャッシュ・フロー計算書（連結）	・・・ 3
4. 主要な経営数値（連結）	・・・ 4
5. 配当の状況	・・・ 4
6. 従業員の状況（連結）	・・・ 4
7. セグメント別損益	・・・ 5
（1）医薬品等ネットワーク事業	
（2）調剤薬局事業	
（3）賃貸・設備関連事業	
（4）給食事業	
（5）その他事業	
8. セグメント別状況	・・・ 6
（1）医薬品等ネットワーク事業	
① 医薬品ネットワーク加盟件数	
② 医薬品発注取扱高	
（2）調剤薬局事業	
① 店舗数	
② 売上高内訳（処方箋枚数／処方箋単価構成）	
③ 売上高内訳（出店時期／出店形態別）	
④ 調剤報酬の動向（全店／既存店別）	
9. 通期業績予想（連結）	・・・ 8

■本資料の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ※ 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。
- ※ 本資料は、内容の正確さについては細心の注意を払っておりますが、掲載された情報の誤りによって生じた損害等に関しまして、当社は一切責任を負うものではありませんのでご了承ください。
- ※ 本資料は、投資勧誘を目的とするものではありません。投資に関する決定は利用者ご自身のご判断において行われますようお願いいたします。

1. 損益計算書（連結）及び包括利益計算書（連結）

(1) 損益計算書（連結）

(百万円)

	2017年3月期 第2四半期 2016.4~2016.9	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9		2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9	
				前年同期増減額	前年同期増減額
売上高	43,401	46,552	3,151	47,560	1,007
(前年同期比)	3.1%	7.3%	-	2.2%	-
売上原価	26,943	28,443	1,499	29,672	1,229
(売上原価率)	62.1%	61.1%	-	62.4%	-
売上総利益	16,457	18,109	1,651	17,887	△ 221
(前年同期比)	3.9%	10.0%	-	△1.2%	-
(売上総利益率)	37.9%	38.9%	-	37.6%	-
販売費及び一般管理費	15,908	16,837	929	17,410	572
(販管費比率)	36.7%	36.2%	-	36.6%	-
うち労務費	9,341	9,925	583	10,363	437
減価償却費	518	506	△ 11	497	△ 9
のれん償却費	496	526	29	564	38
営業利益	549	1,271	722	476	△ 794
(前年同期比)	△68.7%	131.5%	-	△62.5%	-
(営業利益率)	1.3%	2.7%	-	1.0%	-
営業外収益	133	139	5	119	△ 20
受取利息・受取配当金	4	4	0	5	1
その他	129	134	5	113	△ 21
営業外費用	140	137	△ 2	157	19
支払利息	117	102	△ 14	117	14
その他	23	34	11	39	4
経常利益	542	1,272	730	438	△ 834
(前年同期比)	△69.0%	134.6%	-	△65.5%	-
(経常利益率)	1.3%	2.7%	-	0.9%	-
特別利益	48	13	△ 34	11	△ 2
特別損失	43	260	216	38	△ 222
税金等調整前四半期純利益	546	1,026	479	411	△ 614
法人税等	464	661	196	294	△ 366
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	1	△ 14	△ 2	△ 4
親会社株主に帰属する四半期純利益	66	363	297	119	△ 243
(前年同期比)	△91.4%	447.2%	-	△67.0%	-
(四半期純利益率)	0.2%	0.8%	-	0.3%	-

(2) 包括利益計算書（連結）

(百万円)

	2017年3月期 第2四半期 2016.4~2016.9	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9		2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9	
				前年同期増減額	前年同期増減額
四半期純利益	82	365	282	117	△ 248
その他の包括利益合計	△ 4	93	97	46	△ 47
その他有価証券評価差額金	0	88	88	36	△ 52
繰延ヘッジ損益	△ 6	2	9	3	0
退職給付に係る調整額	1	2	0	6	3
四半期包括利益	78	459	380	163	△ 295
(前年同期比)	△90.5%	486.1%	-	△64.5%	-
親会社株主に係る四半期包括利益	62	454	392	165	△ 288
非支配株主に係る四半期包括利益	16	4	△ 11	△ 2	△ 7

2. 貸借対照表（連結）

（百万円）

	2018年3月期 第2四半期 2017.9.30	2018年3月期 2018.3.31		2019年3月期 第2四半期 2018.9.30	
			増減額		増減額
流動資産	15,564	18,004	2,440	16,795	△ 1,209
現預金	7,556	10,201	2,644	8,464	△ 1,736
売掛金	1,992	2,332	339	2,066	△ 266
棚卸資産	4,099	3,522	△ 577	4,016	494
その他	1,915	1,948	33	2,246	298
固定資産	41,844	44,754	2,909	44,886	132
有形固定資産	22,651	24,129	1,478	23,903	△ 226
建物及び構築物	10,035	9,955	△ 79	9,721	△ 233
土地	8,845	9,258	412	9,211	△ 46
リース資産	1,831	1,764	△ 66	1,646	△ 118
建設仮勘定	1,466	2,688	1,222	2,825	136
その他	472	462	△ 10	497	35
無形固定資産	13,952	15,045	1,092	14,987	△ 58
のれん	13,367	14,451	1,083	14,447	△ 3
その他	585	594	8	539	△ 54
投資その他の資産	5,240	5,578	338	5,996	417
投資有価証券	710	812	102	842	29
差入保証金	1,714	1,720	6	1,824	103
繰延税金資産	1,595	1,912	316	2,148	236
その他	1,220	1,132	△ 87	1,180	47
資産合計	57,408	62,759	5,350	61,682	△ 1,076
流動負債	20,747	21,769	1,021	21,300	△ 468
買掛金	9,305	9,416	110	9,052	△ 363
短期借入金	2,890	2,950	60	3,616	666
1年内長期借入金・社債	3,290	3,949	658	4,066	117
リース債務	600	564	△ 35	527	△ 37
未払法人税等	734	1,135	400	214	△ 921
その他	3,926	3,753	△ 173	3,822	69
固定負債	26,898	30,404	3,506	29,688	△ 716
社債・長期借入金	22,105	24,679	2,573	24,026	△ 653
リース債務	1,695	1,650	△ 45	1,539	△ 111
役員退職慰労引当金	260	580	320	588	8
退職給付に係る負債	1,940	2,128	187	2,266	138
その他	896	1,365	468	1,266	△ 99
負債合計	47,646	52,174	4,527	50,988	△ 1,185
株主資本	9,602	10,441	839	10,507	65
資本金	1,932	2,097	164	2,128	30
資本剰余金	998	1,160	161	1,185	25
利益剰余金	6,946	7,459	512	7,426	△ 32
自己株式	△ 275	△ 275	0	△ 233	42
その他の包括利益累計額	112	118	5	164	46
新株予約権	-	21	21	21	△ 0
非支配株主持分	46	2	△ 43	-	△ 2
純資産合計	9,761	10,584	822	10,693	108

※2019年3月期より「税効果会計に係る会計基準の一部改正」等を適用しており、2018年3月期第2四半期及び2018年3月期は遡及適用後の数値で記載しております。

3. キャッシュ・フロー計算書（連結）

(百万円)

	2017年3月期 第2四半期 2016.4～2016.9	2018年3月期 第2四半期 2017.4～2017.9	2019年3月期 第2四半期 2018.4～2018.9
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 131	3,359	△ 48
税金等調整前四半期純利益	546	1,026	411
減価償却費	781	771	736
減損損失	32	196	17
のれん償却額	496	526	564
引当金増減（△は減少）	237	251	123
資産処分・評価損益（△は益）	△ 40	△ 5	△ 6
受取利息・受取配当金、支払利息（△は受取）	113	99	112
売上債権の増減額（△は増加）	△ 246	374	284
棚卸資産の増減額（△は増加）	△ 240	△ 2	△ 494
仕入債務の増減額（△は減少）	△ 856	3	△ 414
その他	635	671	237
小計	1,459	3,912	1,573
利息及び配当金の受取額、利息の支払額	△ 115	△ 104	△ 113
法人税等の支払額	△ 1,474	△ 447	△ 1,509
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,417	△ 2,811	△ 1,474
定期預金の預入による支出	△ 1	△ 0	△ 5
定期預金の払戻による収入	6	-	69
有形固定資産の取得による支出	△ 694	△ 2,017	△ 413
有形固定資産の売却による収入	261	29	114
無形固定資産の取得による支出	△ 170	△ 88	△ 49
投資有価証券の取得による支出	△ 39	-	△ 50
投資有価証券の売却による収入	16	1	1
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 865	△ 752	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	△ 31	-
事業譲受による支出	△ 53	-	△ 968
事業譲渡による収入	12	25	-
貸付による支出	△ 16	-	△ 4
貸付金の回収による収入	6	2	1
差入保証金の差入による支出	△ 43	△ 23	△ 134
差入保証金の回収による収入	15	29	10
その他	148	15	△ 46
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,026	4,755	△ 274
短期借入金の純増減額	△ 1,818	2,408	666
長期借入による収入	6,238	5,499	1,300
長期借入金の返済による支出	△ 1,847	△ 1,440	△ 1,835
リース債務の返済による支出	△ 370	△ 347	△ 313
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△ 1,201	-
配当金の支払額	△ 148	△ 148	△ 151
非支配株主からの払込みによる収入	-	12	-
非支配株主への配当金の支払額	△ 27	△ 27	-
自己株式の取得による支出	-	-	△ 0
新株予約権の行使による株式の発行による収入	-	-	60
現金及び現金同等物の増減額	477	5,303	△ 1,797
現金及び現金同等物の期首残高	2,061	2,235	10,136
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	-	-	125
現金及び現金同等物の期末残高	2,538	7,539	8,464

4. 主要な経営数値（連結）

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9	2018年3月期 2017.4~2018.3	2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9
期末発行済株式数（含む自己株式）（株）	29,889,600	30,522,600	30,642,600
期末発行済株式数（除く自己株式）（株）	29,608,495	30,241,495	30,381,485
期末株価（円）	508	574	472
期末時価総額（百万円）	15,041	17,358	14,340
E P S（1株当たり当期純利益）（円）	12.28	34.45	3.95
B P S（1株当たり純資産額）（円）	330.34	351.36	352.52
P E R（株価収益率）（倍）	-	16.7	-
P B R（株価純資産倍率）（倍）	1.5	1.6	1.3
R O E（自己資本当期純利益率）（%）	-	9.8	-
R O A（総資産経常利益率）（%）	-	5.7	-
自己資本比率（%）	17.0	16.9	17.4

5. 配当の状況

<予想>

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
1株当たり年間配当金（円）	10.00	10.00	10.00
中間配当（円）	5.00	5.00	5.00
期末配当（円）	5.00	5.00	5.00
配当金総額（百万円）	298	302	306
配当性向（%）	51.8	29.0	60.4
配当利回り（%）	1.9	1.7	-

6. 従業員の状況（連結）

(人)

	2018年3月期 第2四半期 2017.9.30	2018年3月期 2018.3.31		2019年3月期 第2四半期 2018.9.30	
			増減		増減
医薬品等ネットワーク事業	34	29	△ 5	24	△ 4
正社員	32	26	△ 6	21	△ 5
臨時従業員	2	3	1	3	1
調剤薬局事業	2,745	2,784	38	2,965	182
正社員	2,333	2,361	28	2,487	126
うち薬剤師	1,142	1,143	1	1,239	96
臨時従業員	412	423	10	478	56
うち薬剤師	231	235	4	252	17
賃貸・設備関連事業	116	115	△ 1	145	30
正社員	95	92	△ 3	116	24
臨時従業員	21	23	2	29	6
給食事業	731	659	△ 72	596	△ 62
正社員	252	224	△ 28	223	△ 1
臨時従業員	479	435	△ 44	373	△ 61
その他事業	20	24	4	37	14
正社員	16	19	3	29	10
臨時従業員	4	5	1	8	4
全社	62	99	37	108	8
正社員	57	93	36	102	9
臨時従業員	5	6	1	6	△ 1
合計	3,708	3,708	1	3,875	167
正社員	2,785	2,815	30	2,978	163
臨時従業員	923	893	△ 29	897	4

※正社員数は、各期末日現在。臨時従業員数は、1日8時間換算での各期における平均雇用人員

7. セグメント別損益

(1) 医薬品等ネットワーク事業

(百万円)

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9			2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
		売上高比	前年同期比		売上高比	前年同期比
売上高	1,728	100.0%	6.9%	1,818	100.0%	5.2%
売上総利益	1,237	71.6%	13.2%	1,395	76.8%	12.8%
営業利益	934	54.1%	11.4%	1,060	58.3%	13.5%

(2) 調剤薬局事業

(百万円)

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9			2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
		売上高比	前年同期比		売上高比	前年同期比
売上高	42,863	100.0%	7.5%	44,035	100.0%	2.7%
薬剤料売上	30,271	70.6%	5.1%	30,442	69.1%	0.6%
技術料売上	9,454	22.1%	8.4%	9,421	21.4%	△0.4%
OTC売上他	3,137	7.3%	33.7%	4,170	9.5%	32.9%
売上総利益	15,292	35.7%	10.0%	15,247	34.6%	△0.3%
営業利益	1,220	2.8%	72.7%	202	0.5%	△83.4%

(3) 賃貸・設備関連事業

(百万円)

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9			2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
		売上高比	前年同期比		売上高比	前年同期比
売上高	1,086	100.0%	9.8%	1,508	100.0%	38.8%
売上総利益	439	40.4%	10.7%	571	37.9%	30.0%
営業利益	△73	-	-	10	0.7%	-

(4) 給食事業

(百万円)

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9			2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
		売上高比	前年同期比		売上高比	前年同期比
売上高	2,298	100.0%	△0.7%	1,586	100.0%	△31.0%
売上総利益	1,399	60.9%	2.8%	972	61.3%	△30.5%
営業利益	34	1.5%	-	18	1.2%	△46.1%

(5) その他事業

(百万円)

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9			2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
		売上高比	前年同期比		売上高比	前年同期比
売上高	53	100.0%	△31.5%	91	100.0%	72.1%
売上総利益	△0	-	-	△4	-	-
営業利益	△58	-	-	△73	-	-

8. セグメント別状況

(1) 医薬品等ネットワーク事業

① 医薬品ネットワーク加盟件数

(件)

地域	属性	2018年3月期 (2018.3.31)			2019年3月期第2四半期 (2018.9.30)		
		当社 グループ	一般 加盟店	合計	当社 グループ	一般 加盟店	合計
北海道		121	118	239	121	121	242
東北		22	149	171	23	176	199
関東・甲信越		85	605	690	86	731	817
東海・北陸		54	442	496	54	552	606
近畿		58	227	285	62	315	377
中国・四国		22	141	163	22	178	200
九州・沖縄		37	428	465	37	498	535
合計		399	2,110	2,509 (うち病・医院56)	405	2,571	2,976 (うち病・医院59)

② 医薬品発注取扱高

(百万円)

	2017年3月期 第2四半期 2016.4~2016.9	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9		2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9			
		前年同期増減額	前年同期比	前年同期増減額	前年同期比		
医薬品発注取扱高	65,628	77,708	12,080	18.4%	101,968	24,260	31.2%

(2) 調剤薬局事業

①店舗数

	2017年3月期				2018年3月期				2019年3月期 第2四半期			
	2016.4~2017.3				2017.4~2018.3				2018.4~2018.9			
	出店	M & A	退店	期末	出店	M & A	退店	期末	出店	M & A	退店	期末
調剤薬局合計	8	20	4	377	8	19	5	399	2	5	1	405
北海道	2	1	-	118	4	-	1	121	-	-	-	121
東北	1	-	-	7	1	14	-	22	1	-	-	23
関東・甲信越	1	5	-	85	1	1	2	85	-	1	-	86
東海・北陸	-	11	1	54	1	-	1	54	1	-	1	54
近畿	4	2	-	54	1	4	1	58	-	4	-	62
中国・四国	-	-	3	22	-	-	-	22	-	-	-	22
九州・沖縄	-	1	-	37	-	-	-	37	-	-	-	37
ケアプランセンター	-	-	-	1	-	-	-	1	-	-	-	1
ドラッグストア	-	-	-	8	-	-	-	8	-	-	1	7

※調剤薬局の期末店舗数は休止店舗（1店舗）を除く

②売上高内訳（処方箋枚数／処方箋単価構成）

	2017年3月期 第2四半期 2016.4~2016.9		2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9		2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
			前年同期増減額	前年同期比	前年同期増減額	前年同期比	
	処方箋枚数(a) (千枚)	3,825	4,030	204	5.3%	4,262	232
処方箋単価(b) (円)	9,806	9,857	52	0.5%	9,353	△ 504	△ 5.1%
薬剤料/枚	7,527	7,511	△ 15	△ 0.2%	7,143	△ 369	△ 4.9%
技術料/枚	2,279	2,346	67	2.9%	2,211	△ 136	△ 5.8%
売上高合計 (百万円)	39,858	42,863	3,004	7.5%	44,035	1,171	2.7%
調剤報酬(a)×(b)	37,512	39,726	2,213	5.9%	39,864	138	0.3%
OTC売上高他	2,346	3,137	791	33.7%	4,170	1,032	32.9%

③売上高内訳（出店時期／出店形態別）

(百万円)

	2018年3月期 第2四半期 2017.4~2017.9		2019年3月期 第2四半期 2018.4~2018.9		
			売上比	売上比	前年同期増減額
	売上高合計	42,863	100.0%	44,035	100.0%
既存店（出店：～2017.3）	40,027	93.4%	38,070	86.5%	△ 1,956
前期出店（2017.4～2018.3）【開発】	131	0.3%	499	1.1%	368
前期出店（2017.4～2018.3）【M&A】	429	1.0%	2,004	4.6%	1,575
今期出店（2018.4～2018.9）【開発】	-	-	8	0.0%	8
今期出店（2018.4～2018.9）【M&A】	-	-	471	1.1%	471
ドラッグストア・閉店他	2,275	5.3%	2,979	6.8%	704

④調剤報酬の動向（全店／既存店別）

(%)

(全店)	2017年	2017年	2017年	2018年	2018年	2018年	2018年3月期	2018年	2018年	2018年	2018年	2018年	2018年	2018年	2019年3月期
	10月	11月	12月	1月	2月	3月	下期	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期	
売上高（増減率）	5.5	4.0	6.3	4.5	4.8	4.2	4.9	△ 0.1	1.6	0.1	3.2	1.7	△ 4.5	0.3	
処方箋枚数	2.9	1.3	3.5	4.6	4.1	2.7	3.2	7.5	7.4	5.6	7.9	6.6	△ 0.6	5.8	
処方箋単価	2.5	2.7	2.7	△ 0.1	0.8	1.4	1.7	△ 7.1	△ 5.4	△ 5.2	△ 4.4	△ 4.6	△ 3.9	△ 5.1	

(既存店)	2017年	2017年	2017年	2018年	2018年	2018年	2018年3月期	2018年	2018年	2018年	2018年	2018年	2018年	2019年3月期
	10月	11月	12月	1月	2月	3月	下期	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期
売上高（増減率）	3.2	1.6	3.5	2.8	3.1	2.2	2.7	△ 5.5	△ 3.8	△ 5.2	△ 2.0	△ 3.3	△ 9.3	△ 4.8
処方箋枚数	△ 0.5	△ 2.1	△ 0.3	2.1	1.6	0.2	0.2	1.0	1.0	△ 0.6	2.2	0.8	△ 6.0	△ 0.3
処方箋単価	3.7	3.8	3.7	0.6	1.5	2.0	2.6	△ 6.4	△ 4.8	△ 4.6	△ 4.1	△ 4.1	△ 3.5	△ 4.6

※本表における「既存店」は、開店後13か月を経過した店舗を対象とし、月によって対象店舗は変動いたします

9. 通期業績予想（連結）

（百万円）

	2017年3月期 2016.4~2017.3	2018年3月期 2017.4~2018.3		2019年3月期 2018.4~2019.3			
			売上比	増減率	<予想>	売上比	増減率
売上高	88,865	93,977	100.0%	5.8%	95,500	100.0%	1.6%
医薬品等ネットワーク事業	3,237	3,639	3.9%	12.4%	3,658	3.8%	0.5%
調剤薬局事業	81,650	87,172	92.8%	6.8%	88,457	92.6%	1.5%
賃貸・設備関連事業	2,046	2,031	2.2%	△0.7%	2,824	3.0%	39.0%
給食事業	4,667	4,103	4.4%	△12.1%	3,210	3.4%	△21.8%
その他事業	163	92	0.1%	△43.3%	275	0.3%	196.7%
消去又は全社/調整額	△ 2,900	△ 3,063	-	-	△ 2,926	-	-
売上総利益	34,164	36,607	39.0%	7.2%	38,009	39.8%	3.8%
販売費及び一般管理費	32,050	33,444	35.6%	4.3%	36,309	38.0%	8.6%
うち労務費	18,771	19,603	20.9%	4.4%	21,163	22.2%	8.0%
減価償却費	1,052	965	1.0%	△8.3%	1,057	1.1%	9.5%
のれん償却費	1,009	1,056	1.1%	4.7%	1,111	1.2%	5.2%
営業利益	2,113	3,163	3.4%	49.7%	1,700	1.8%	△46.3%
医薬品等ネットワーク事業	1,718	1,949	※ 53.6%	13.4%	2,034	※ 55.6%	4.4%
調剤薬局事業	2,314	3,060	※ 3.5%	32.2%	1,699	※ 1.9%	△44.5%
賃貸・設備関連事業	△ 143	△ 182	-	-	△ 320	-	-
給食事業	△ 129	45	※ 1.1%	-	53	※ 1.7%	19.6%
その他事業	△ 163	△ 97	-	-	△ 68	-	-
消去又は全社/調整額	△ 1,482	△ 1,610	-	-	△ 1,699	-	-
経常利益	2,109	3,250	3.5%	54.1%	1,650	1.7%	△49.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	571	1,022	1.1%	78.8%	520	0.5%	△49.1%

※ セグメント売上に対する比率



【問い合わせ先】

株式会社メディカルシステムネットワーク
経営企画部

T E L : 011-613-7750

E-mail : info@msnw.co.jp